ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO POLICIAL
DIVISÃO DE PESSOAL

                                                      EDITAL Nº 08/2018

  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO PROGRAMA DE POLICIAIS CIVIS APOSENTADOS PARA PRESTAÇÃO
DE TAREFA POR TEMPO DETERMINADO, INAUGURADO PELO EDITAL 07/2018/DP/DAP.

A Diretora da Divisão de Pessoal do Departamento de Administração Policial, Ana Luiza Caruso, no
uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a Homologação das
Inscrições - Lista Preliminar - no programa de Policiais Civis Aposentados para prestação de tarefa
por tempo determinado (inaugurado pelo Edital 07/2018/DP/DAP) e comunica o que segue:

1 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1 INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS INSCRITOS:

Classificação Nome ID
Data de

Nascimento
Data da

Aposentadoria
Idade

(ANOS)

Tempo de
Aposentadoria

(DIAS)

1º Gilmar Humberto Santos Amaral 1750585 07/03/1966 05/06/2018 52 107

2º Fernando da Silva Santos 1881949 11/12/1968 25/05/2018 49 118

3º Luis Clairton Comassetto Hernandez 1889230 24/05/1968 25/05/2018 50 118

4º Jose Geraldino Santanna Vaz 1796470 19/11/1967 27/02/2018 50 205

5º Julio Cesar Fraga Ribeiro 1892193 03/10/1962 29/12/2017 55 265

6º Amilton Rogerio de Lima 1884158 05/09/1971 09/10/2017 47 346

7º Airton Luis Ames 1746936 30/05/1970 22/06/2017 48 455

8º Ronei Jose Santin 1799606 05/09/1968 19/06/2017 50 458

9º Aldair Schindler 1890115 07/07/1966 14/06/2017 52 463

10º Marcelo da Rosa Alves 1748190 26/08/1970 13/06/2017 48 464

11º Jose Humberto Matte Back 1888366 06/04/1968 01/06/2017 50 476

12º Jose Mauro Moreira 1886665 27/03/1957 23/05/2017 61 485

13º Edson Ortiz 1799274 03/07/1966 23/01/2017 52 605

14º Roberto Rosa da Silva 1508849 22/10/1965 17/01/2017 52 611

15º Jorge Adriano Silva Simas 1892274 25/04/1969 04/01/2017 49 624

16º Mauro Correia 2928574 30/03/1962 30/12/2016 56 629

17º Eliane Ribeiro Machado 2514648 09/04/1967 23/12/2016 51 636

18º Lucimari Antunes 1887750 03/06/1972 25/11/2016 46 664

19º Paulo Ribeiro Rodrigues 1795783 17/02/1964 04/11/2016 54 685

20º Florizeu Jose Costa Arbelo 1427202 25/05/1962 03/11/2016 56 686

21º Joao Benonimo da Conceicao Filho 1042874 28/09/1952 03/11/2016 65 686

22º Ronaldo Ribeiro Chagas 1748637 06/06/1967 20/10/2016 51 700

23º Jorge Rene Kronhardt 1043030 15/06/1956 13/10/2016 62 707

24º Claudiomiro Vinagre de Arvellos 1892207 10/03/1968 07/10/2016 50 713

25º Maria Cristina Meyer da Cunha 1882538 04/07/1971 04/10/2016 47 716

26º Edison Amadeu Farias Leal 1739069 28/05/1966 04/10/2016 52 716

27º Neri Freitas Ferreira 1880446 17/02/1963 26/09/2016 55 724

28º Joel Ritter 1892339 12/01/1959 26/09/2016 59 724

29º Cesar Fernando da Silva 1747061 21/05/1967 16/09/2016 51 734

30º Nilton Franco Leite 1880578 03/04/1965 25/08/2016 53 756

31º Luciani Flores 1889141 22/02/1972 22/08/2016 46 759

32º Ilmar Jose Gomes 1796046 01/11/1968 15/08/2016 49 766

33º Alexandre Peres da Silva 1506200 07/03/1962 09/08/2016 56 772

34º Jovanio Kerchner Portella 1748114 14/11/1961 09/08/2016 56 772

35º Gilberto Dias Rodrigues 1747290 09/04/1969 27/07/2016 49 785

36º Alberto Sidnei Moura Pinto 1289080 19/12/1962 13/11/2015 55 1042

37º Marcello Rocha Mahfuz 1797506 14/07/1964 11/11/2015 54 1044

38º Lindomar Luis Sirtuli 1724975 03/04/1970 29/10/2015 48 1057

39º Suzana Braun Antunes de Oliveira 1508563 05/08/1957 04/09/2015 61 1112

40º Ricardo Luis da Silva 1883828 17/07/1966 28/05/2015 52 1211

41º Silvio Rubin 1291009 21/05/1963 10/04/2015 55 1259

42º Carla Rosana Santos de Borba Saraiva 1746839 26/03/1967 20/02/2015 51 1308

43º Antonio Adair Pereira Abadie 1389165 03/08/1962 16/01/2015 56 1343

44º Luiz Gonzaga Ribeiro Costa 1749986 20/05/1961 26/08/2014 57 1486

45º Giovani Salvato Duarte 1560182 16/05/1963 18/06/2014 55 1555

46º Ana Elizete Goncalves Silveira 1506307 04/02/1965 06/06/2014 53 1567

47º Jose Claudio Diedrich Pacheco 1796160 03/12/1963 16/05/2014 54 1588

48º Rubens de Mello Fernandes 1748750 11/10/1960 03/02/2014 57 1690

49º Afonso Ladislau Silva Nunes 638005 18/01/1948 27/09/2013 70 1819

50º Joao Carlos Pires Fascio 1126881 09/04/1957 01/07/2013 61 1907

51º Virlei Ventura Godinho 1750259 28/08/1967 27/03/2013 51 2003

52º Paulo Roberto Schneider 1882619 14/06/1962 01/02/2013 56 2057

53º Rui Kafender 978086 27/11/1947 27/11/2012 70 2123

54º Gilberto da Silva  1126750 09/11/1956 11/09/2012 61 2200

55º Rozendo Antonio Tresbach 1427989 07/09/1960 09/12/2011 58 2477

56º Paulo Roberto Silva Marcolino 1290797 08/08/1958 30/09/2011 60 2547

57º Luiz Fernando de Oliveira 1175572 16/08/1954 22/12/2010 64 2829

58º Gelson Serpa 1750640 04/12/1957 11/11/2010 60 2870

59º Airton Jose Ghignatti Filho 1126512 01/04/1955 02/12/2008 63 3579

60º José Jorge Montenegro 1013521 24/07/1949 31/08/2007 69 4038

61º Nilton Cardoso Moreira 652385 20/05/1952 20/12/2004 66 5022

62º Ubaldo Jose Seara 937975 17/03/1951 13/10/2003 67 5456

63º Sergio Fernando Silva da Silva 1252097 19/10/1955 19/04/1999 62 7094

64º Valteron Viana Medeiros 1063405 11/03/1949 14/07/1997 69 7738

1.2 INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nome do Servidor ID
Data de

Nascimento
Data da

Aposentadoria
Idade

(ANOS)

Tempo de
Aposentadoria

(DIAS)
Motivo do Indeferimento

Adelar de Oliveira 1889214 17/11/1968 26/06/2018 49 86
Não preencheu o Item 1, I, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Andre Braga Gomes 1890042 24/03/1970 28/11/2017 48 296
Não preencheu o Item 1, II, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Claire Scorsatto 1884832 15/01/1965 22/08/2016 53 759

Não preencheu o Item 1, V, do
Edital 07/2018/DP/DAP (Certidão

Criminal Negativa da Justiça
Federal).

Claudemir dos Santos Alvarenga 1892134 30/01/1967 09/08/2016 51 772

Não preencheu o Item 1, V, do
Edital 07/2018/DP/DAP (Certidão

Criminal Negativa da Justiça
Estadual).

Claudio Jose Nunes Jardim 1747185 18/09/1962 30/12/2016 56 629
Não preencheu os Itens 1, II e, 2, II

do Edital 07/2018/DP/DAP.

Debora da Luz Pereira 1613782 26/09/1967 04/11/2016 50 685
Não preencheu o Item 1, II e VI, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Enio Calisto Missau 1255380 14/08/1957 27/03/2012 61 2368
Não preencheu o Item 1, VII, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Ernesto Ireno Nunes Rosa 1095412 20/04/1956 23/04/2007 62 4168
Não preencheu o Item 1, IV, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Francisco Rodrigues Batista 1747223 01/09/1967 27/03/2018 51 177

Não preencheu o Item 1, I e V, do
Edital 07/2018/DP/DAP (Certidão

Criminal Negativa da Justiça
Federal).

Geraldo Rodrigues 1095455 23/03/1958 22/05/2007 60 4139
Não preencheu o Item 1, II e IV, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Itamar Jose Carlosso 1796054 15/06/1963 08/09/2016 55 742

Não preencheu o Item 1, V, do
Edital 07/2018/DP/DAP (Certidão

Criminal Negativa da Justiça
Federal).

Joao Odilon Santos Bica 1426796 21/09/1963 15/08/2016 54 766
Não preencheu o Item 1, II, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Jorge Antonio Cabral Sacchi 977560 29/07/1951 04/11/2016 67 685
Não preencheu o Item 1, II, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Jorge Roberto Almeida Brasil 1052160 28/02/1950 16/09/2002 68 5848

Não preencheu o Item 1, V
(Certidão Criminal Negativa da

Justiça Federal) e,  2, II, do Edital
07/2018/DP/DAP.

Jose Eduardo do Amaral Thome 1796488 27/07/1965 16/04/2015 53 1253
Não preencheu o Item 1, I, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Jose Francisco Ribeiro Castellan 1390287 05/08/1958 15/07/2011 60 2624
Não preencheu o Item 1, I, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Julio Junior Soares Silveira 1885596 16/08/1969 10/05/2018 49 133

Não preencheu o Item 1, I e V, do
Edital 07/2018/DP/DAP (Certidão

Criminal Negativa da Justiça
Federal e da Justiça Militar da

União).

Leonidas Lopes Pauli 1427555 09/04/1962 18/04/2016 56 885
Não preencheu o Item 1, II, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Luis Fernando da Silva
Bittencourt

1748033 23/11/1967 23/01/2017 50 605
Não preencheu o Item 1, VI, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Luiz Antonio Pinto 1889370 11/06/1967 23/11/2016 51 666
Não preencheu o Item 1, II, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Natanael Lemos Goncalves 1427717 25/03/1958 23/08/2011 60 2585
Não preencheu o Item 1, II, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Nelcis da Cunha Amaral 977888 21/11/1954 24/09/2003 63 5475

Não preencheu o Item 1, V, do
Edital 07/2018/DP/DAP (Certidão

Criminal Negativa da Justiça
Estadual e da Justiça Federal).

Nelson Maron Braun 1797409 09/12/1964 31/08/2016 53 750

Não preencheu o Item 1, V, do
Edital 07/2018/DP/DAP (Certidão

Criminal Negativa da Justiça
Federal).

Nilvo Fachinello 1748246 23/07/1957 09/10/2017 61 346
Não preencheu o Item 1, II, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Odete Pagani Duarte 1508261 06/09/1962 03/11/2016 56 686
Não preencheu o Item 1, II, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Ricardo Sampaio Franca 1175920 29/09/1958 02/10/2013 59 1814
Não preencheu o Item 1, I e II, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Roberto Moura Rodrigues 1509322 21/04/1958 11/08/2011 60 2597
Não preencheu o Item 1, I, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Rodinei Mandelli Sanini 1508873 02/04/1965 23/01/2017 53 605
Não preencheu o Item 1, I e, 2, II,

do Edital 07/2018/DP/DAP.

Rosane da Rosa Aggens 1750330 26/05/1968 27/08/2014 50 1485

Não preencheu o Item 1, V, do
Edital 07/2018/DP/DAP (Certidão

Criminal Negativa da Justiça
Federal).

Silvio Luis dos Reis Santos 1129465 16/09/1953 16/12/2016 65 643
Não preencheu o Item 1, II e IV, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

Urubatan Rodrigues 1508652 02/12/1960 08/03/2017 57 561
Não preencheu o Item 1, I e IV, do

Edital 07/2018/DP/DAP.

2 RECURSOS DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DA CLASSIFICAÇÃO DOS INSCRITOS
Os candidatos interessados em interpor recurso referente à homologação das inscrições poderão fazê-lo, direcionado à Diretora

do Departamento de Administração Policial, entre os dias 24 e 28 de setembro de 2018, conforme disposto no Item 4 do Edital

07/2018/DP/DAP.

Os recursos serão interpostos apenas por meio eletrônico, devidamente assinado e digitalizado (em arquivo PDF) pelo endereço

eletrônico dap-recursos@pc.rs.gov.br do e-mail cadastrado pelo candidato no momento da inscrição ou através de e-mail de qualquer

órgão da Polícia Civil.

Não serão aceitos recursos por “fac símile” (fax) ou recursos intempestivos.

Em 21 de setembro de 2018.

          Ana Luiza Caruso,
        Delegada de Polícia,
Diretora da Divisão de Pessoal.